
82  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Forma Pará, e representar esta SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847827
PORTARIA Nº 821 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1120208.
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual LARISSA EMANUELE BARBOSA PE-
RALTA, C.P.F. nº 018.262.182-03, a viajar ao município de Porto de Moz-
PA, no período de 09 a 12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio 
local para divulgar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Pro-
grama Forma Pará, e representar esta SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847732
PORTARIA Nº 820 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1120193.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLÓVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Identidade Fun-
cional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Economista, lotado na SECAD, a viajar ao município de Faro-PA, no perí-
odo de 08 a 13/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local para 
divulgar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa Forma 
Pará, e representar esta SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847731
PORTARIA Nº 819 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1118812.
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual ELLEM CRISTINA DE SOUSA E SOU-
SA, CPF nº 048.013.522-35, a viajar ao município de Placas-PA, no período 
de 09 a 12/09/2022, em decorrência do Processo Seletivo 2023, conforme 
demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA, a colaboradora 
ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar 
o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847759

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 825 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5055830/4 VERA LUCIA DOS REIS MONTEIRO 2021/2022 12/09/2022 a 11/10/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847931

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 022/2022
Convocar para comparecimento no dia 05/09/2022 (segunda-feira) no ho-
rário de 9:00hs às 16:00hs, na SECTET, situado à Avenida Conselheiro 
Furtado, 2520, entre Tv. Nove de Janeiro e Av. Alcindo Cacela - Bairro 
Cremação, Belém – PA, os bolsistas a seguir relacionados em cada função 
prevista no Edital de Credenciamento Nº 022/2022 em conformidade a 
pontuação de classificação do resultado homologado do Edital de Creden-
ciamento nº 022/2022, em, publicado no site e no diário oficial do Estado 
no dia 15 de julho de 2022, a fim de tratar de assunto referente à Seleção 
Pública, munidos dos documentos para a formalização do termo de con-
cessão de bolsa, descritos abaixo e presentes no item 09 do referido edital. 
Informamos ainda que um e-mail de convocação foi enviado a cada um 
dos convocados.
9.2 Para efeito de formalização do termo de concessão de bolsa é obriga-
tória a apresentação dos seguintes documentos, originais ou cópias au-
tenticadas:
1. a) CPF ou comprovante de situação cadastral do CPF emitido pela Re-
ceita Federal;
2. b) Carteira de Identidade (RG) com número, órgão expedidor e data de 
expedição;
3. c) Título de eleitor com comprovante da última votação ou declaração de 
quitação da Justiça Eleitoral;
4. d) Carteira de trabalho profissional da qual deve constar fotografia, nú-
mero/série, data de expedição, filiação, local de nascimento e página de 
contrato do primeiro emprego, caso possua;
5. e) Comprovante de PIS/PASEP;
6. f) Comprovante de residência;
7. g) Comprovante de conta bancária;
8. h) Certificado de reservista. 

COORDENAÇÃO PEDAGOGICA – ÁREA METROPOLITANA
ALAN DA SILVA PEREIRA

PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO
 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 01 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 847939
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – 
DETEC COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CETEC
EDITAL 025/2022 - PSA/SECTET.
PROCESSO SELETIVO 2022 PARA INGRESSO DE NOVOS ALUNOS NOS CURSOS 
TÉCNICOS NA FORMA SUBSEQUENTE SOB A RESPONSABILIDADE DA SECTET 
EM REGIME DE PARCERIA COM O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL– SENAC, PARA OS CURSOS OFERTADOS NO MUNÍCIPIO DE 
BARCARENA E NA MODALIDADE SUBSEQUENTE SOB RESPONSABILIDADE 
EXCLUSIVA DA SECTET, PARA O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, NAS CONDIÇÕES 
AQUI ESTABELECIDAS.
A SECTET no uso de suas atribuições legais torna público que será realiza-
do no período 05/09/2022 a 09/09/2022 por meio do portal www.sectet.
pa.gov.br, o Processo de Seleção/matrícula direta de novos alunos para 
Curso Técnico de Nível Médio na modalidade subsequente, para o preen-
chimento das vagas do curso especificados no ANEXO II do presente Edital 
que passa a integrá-lo para todos os fins de direito, com fundamento na Lei 
Estadual nº 9.104/2020, que altera a lei nº 7.017/2007”.
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das normas e condições 
estabelecidas neste Edital para eximir-se de qualquer responsabilidade.
O Processo Seletivo será regido por este Edital e pelas disposições da Lei 
nº 9.341 de 11 de novembro de 2021.
A SECTET - PA, as instituições parceiras e as Unidades de Ensino da Rede 
EETEPA terão a incumbência de divulgar as informações relacionadas a 
este Processo de Seleção.
A SECTET - PA, a seu exclusivo critério, poderá celebrar convênios e parcerias 
com o objetivo de divulgar as informações relacionadas ao presente edital.
Fica instituída a comissão de matrícula nas unidades de ensino compostas 
pelos membros natos: DIREÇÃO; VICE-DIREÇÃO E SECRETÁRIO (A), SOB 
A RESPONSABILIDADE DA DIREÇÃO DA ESCOLA.
A oferta de turma será garantida mediante o número mínimo de 25 (vinte 
e cinco) alunos selecionados no munícipio/turno/turma, observado o limite 
de vagas no Anexo II deste Edital.
DAS DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS
O ingresso nos cursos objeto deste Edital atenderão prioritariamente ao 
seguinte público:
I -  de pessoas com deficiência (reserva de 5% das vagas)
II - os ditames da Lei 9.341 de 11 de novembro de 2021, que em seu artigo 
15, determina que 40% do público seja auto declarado raça negra ou pardo
Os critérios de ingresso em cada curso respeitarão, quando for o caso, a idade 
mínima (nunca inferior a 18 anos), os critérios da escolaridade e os demais 
pré-requisitos dos cursos, conforme Catálogo Nacional de cursos técnicos.
2.3 Não serão admitidas aos beneficiários, matrículas simultâneas em cur-
sos ofertados por intermédio da SECTET.
2.4 Observada a ordem de classificação deste Edital, serão matriculados 


